Item super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis

quod rationatores communis una cum Martino Tinctore avidere debeant locum magis aptum et cum minoribus expensis ubi fieri possit dicta plancha super dicto flumine et etiam avidere debeant ubi possit haberri peccunia necessaria pro dicta^a plancha construenda et quicquid avisatum fuerit refferatur in credencia.

Super quarta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per dominos vicarium et iudicem et IIIIor clavarios communis recipiatur dictus Redachus Papia in civem et habitatorem Taurini more solito sub pactis, conventionibus, immunitatibus, libertatibus et franchixiis hactenus dari consuetis.

Super quinta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elligantur quatuor probi viri qui habeant curam conferendi cum Martino Tinctore vel alis de contentis in dicta preposta et quid invenerint reducantur in credencia.

Nomina ipsorum IIIIor electorum sunt hec^b.//

Item ordinaverunt dicti credendarii et sapientes electi super uno magistro sive doctore scholarium inveniendo transmitti Iohaninum de Gorzano apud Secuxiam causa conferendi cum quodam magistro scolarium ibidem existente et ordinaverunt sibi dari pro suo labore florenum unum auri parvum.

Item eodem modo et dicta de causa transmisserunt Rizardinum de Broxulo apud Vigonum et ordinaverunt sibi dari pro suo labore solidos XXti viannensium.

Item eodem modo et dicta de causa fuit ordinatum dari Richardino de Broxullo qui fuit iterato Vigonum solidos XX viannensium.^c//

51r.

^a segue ut moris est cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue den cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue in v cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e super...preposta scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^f segue quod facto parti cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue pr cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco

ⁱ a fondo pagina:

Die primo iuni.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia in domo communis ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie per unum mensem ad salarium consuetum. Segue

solui ego et in mea IIIIta soluzione Franciscus Borgexius | Petrus Dodolus

cancellato nel testo con tratto di penna.

s.d.

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di provvedere alla festa di San Giovanni; fissa le *ferie* per le messi e nomina alcuni *sapientes* perché parlino col principe di una questione sollevata da Tommasino Borgesio in merito al possesso di un canale.

- 51v. In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato ut moris est^a, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super ordinando festum^b beati Iohannis Batiste.

Item super^c ordinando ferias more solito quid placet ordinare consulatis.

Item super^d requisizione quam facit dominus Thomenus Borgesius super eo quod Anthonetus Borgesius inquietat ipsum dominum Thomenum et Giorgium eius fratrem in possessione cuiusdem vie et bealerie per ipsos ibidem construte et ipsis fratribus aficte per comune^e Taurini cui choeret ut in instrumento afitamenti quicquid placet ordinare consulatis.//

- 52r. In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod sapientes costodie habeant potestatem ordinendi et providendi pro necessaris pro dicto festo sancti Iohannis prout alterius fieri consuetum est.

Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod ferie incipiunt die iovis VIII mensis iuni et durare debeant^f usque ad diem nonam mensis iulli proxime venturi, ita quod dicta dies nona sit dies iuridica, salvo quod in criminalibus procedi^g possit non obstantibus dictis feriis et etiam super manoalibus fiat iusticia non obstantibus dictis feriis.

Item super tercia preposta placuit dictis credendariis quod infrascripti sapientes ire debeant ad conferendum cum dicto domino nostro principe super contentis in dicta preposta.

Secuntur nomina dictorum sapientum:

primo dominus Thomenus Borgesius	Nicholaus de Gorzano
dominus Ribaldinus Becutus	Stephanus Borgesius
Brunetus de Ruore	Bertinus Alamannus
Perinus de Gorzano	Iacobinus Baynerius
Nicholaus Aynardus	Rizardellus de Broxulo
Ludovicus de Cavaglata.//	

^a ut...est scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue batì cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue ordinando cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue eligendo duos vel cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto nel testo da comunem

^f segue ab cancellato nel testo con tratto di penna

^g corretto nel testo da procedit.

7 giugno

Ss

I sapientes custodie provvedono alla festa di San Giovanni e fissano i prezzi delle carni.

Die martis VII iunii.

52v.

Eo die congregati sapientes custodie in domo communis et in presencia curie ex potestate eis atributa a maiori consilio super festo sancti Iohannis Baptiste proxime venturo ordinaverunt ut infra sequitur.

Et primo quod omnes cerei reffificantur more solito per illos quorum interest talia facere et quod curia ipsos compelli possit et debeat penis et bannis ad predicta faciendum.

Item ordinaverunt indui bucinatores seu trombatores, scilicet Meliorenum et Buxerium et Anthonium Bonezatum^a caramellatorem et quatuor mandatarios.

Item ordinaverunt quod in vigilia sancti Iohannis eligantur aliqui probi viri qui associare teneantur dominum militem in vigilia custodienda more solito.

Item ordinaverunt quod statuta, capitula et ordinamenta facta anno preterito super bladis custodiendis de novo confirmentur et publicentur cum penis et bannis in ipsis capitulis ordinatis et descriptis.

Item ordinaverunt quod libra carnium crastatinorum bonorum et sufficiencium vendatur et detur pro denariis VIII viannensium et aliarum non tantum sufficiencium detur pro denariis VII viannensium.//

53r.

Item libra carnium bovinarum bonarum et sufficiencium vendatur et detur pro denariis V viannensium et aliarum non tantum sufficiencium pro denariis IIII or viannensium.

Item libra carnium porcinarum bonarum et sufficiencium masculorum vendatur et detur pro denariis VIII viannensium.

Item libra carnium vitulorum de lacte bonorum et sufficiencium detur et vendatur pro denariis VII viannensium.

Item ordinaverunt quod becarii observare teneantur dictam instanciam quounque per credenciam aliud fuerit ordinatum sub pena solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice.

Item ordinaverunt quod becarii teneantur ponderare carnes ad balancias et non ad scandaglum, videlicet usque ad libras quinque; ab inde vero supra ponderare possint ad scandaglum impune et qui contrafecerit incurrat penam solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice.//

^a corretto nel testo da Anthonius Bonezatus.

7 giugno

Nomi dei chiavari, dei notai, degli *extimatores*.

53v. Die VII mensis iuni.

Eodem die dictus dominus vicarius ellegit infrascriptos quatuor clavarios duraturos per tres mensses ut moris est qui elligere debeant officiales communis.

Nomina quorum sunt hec:

dominus Thomeynus Borgexius

Iohannes^a Becutus de Comite

Anthonius Malcavalerius

Stephanus de Coletto.

Notarii:

Blaxius Vaudonus clavarius | pro domino

Mussinus Polaster | pro comune.

Ruffinetus de Ruore |

Franciscus Becutus | pro comune.

Extimatores:

Iohannes Comitis Becuti |

Anthonius Bocius |

Ludovicus Gastaodus |

Franciscus Malcavalerius. //

^a Georgius Becutus cancellato nel testo con tratto di penna.

12 giugno

CM

Il Maggior Consiglio incarica un giudice di dirimere la vertenza sorta tra alcuni macellai e i gabellieri in merito alla vendita degli agnelli pasquali; dispone che i campari di San Salvatore segnalino eventuali azioni di disturbo compiute ai loro danni dai signori di Cavoretto; provvede in merito alla riscossione delle vecchie *talee* e alla costruzione di due passerelle sulla Dora.

54r. Die XII menssis iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito congregato super palacio comunis ut moris est, supradicti domini iudex et vicarius sibi petunt consilium exhiberii super propositis infrascriptis.

Et primo^a cum plures maseleri de Montecalerio apportaverint in sabato sancto certam quantitatem agnorum ad vendendum in foro Taurini et gabelleri^b qui ad presens habent gabellam vellint de ipsis agnis gabellam habere taliter quod ipsi recussant solvere per integrum primam solutionem dicte gabelle si placet super predictis aliquid providere consulatis.

Item cum domini Cabureti non permitant capere se^c levare campariam campariis Taurini de bladis existentibus ultra valem Petri Syli ymo multas minas fecerunt dictis campariis ut asserunt si super ipsis placeat aliquid ordinare consulatis.

Item super eligendo aliquem bonum^d virum qui habeat^e curam unaa cum maxario exigendi taleas anthicas quid^f placeat ordinare consulatis.

Item super^g construendo duas planchas super flumen Durie iuxta relationem Martini Tintoris quid placeat ordinare consulatis.//

In reformatione cuius consili facto partito per supradictum dominum iudicem^b ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod de contentis in dicta proposta fiat cognitio per iudicem non suspectum viisis iuribus comunitatis Taurini ex una parte et Bertinum Alamanum et eius socios gabellatores gabelle predicte ex parte alia expensis partis subcumbentis.

Item super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis et per eos stitit ordinatum quod camparii finis Sanctiⁱ Salvatoris vadant ad faciendum eorum officium capiendo eorum campariam sicut alii camparii actenus fieri consueverunt et si aliquis^j impedimentum aliquod circha exercitium eorum officii predicti dederint vel dari fecerint quod dicti camparii predicta notificare et revellare debeant dominis vicario et iudicii Taurini vel alteri ipsorum qui super predictis eorum processus et inquisiciones contra quascumque personas dantes dictum impedimentum procedere possint et debeant ac prout eis videbitur faciendum.

Item super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis dictis credendariis quod Georgius Becutus unaa cum maxario communis^k teneantur ad scuciendum talleas anthichas et^l quod ipse maxarius faciat precipere omnibus personis debentibus dictas taleas^m ut// eas soluisse debeant dictas talleas et alia debicta communisⁿ infra octo dies proximos sub pena quarti pluris, cuius quarti medietas perveniat curie et alia medietas^o predictis Raynero et Georgio et predictam penam incurant quoscumque predicti de curia sive predicti maxarius et Georgius fecerint executionem de talleis predictis et quod predicti maxarius et Georgius habeant potestatem auctoritate presentis consili unaa cum curia faciendi executionem predictam tam per arrestationem personarum, captionem pignorum, bonorum quorumcumque venditionum^p quam alio quovis modo forciori et eciam possint compellere confines dictorum debitorum ad emendum de bonis inmobilibus talium debitorum usque ad satisfacionem eius tallee et quarti pluris et quicquid per predictum masarium et eius socium unaa cum curia circha predicta factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et cetera.

Item super quarta et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Brunetus de Ruore, Stephanus Borgexius, Iohaninus Cravinus et Ludovicus de Cavaglata habeant potestatem et plenum posse providendi et ordinandi circha construcionem dictarum plancarum prout

54v.

55r.

Liber consiliorum, 1384

eis videbitur pro meliori et quicquid per ipsos circha predicta factum fuerit, provisum et ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et cetera.//

- ^a segue super cancellato nel testo con tratto di penna
- ^b segue se p cancellato nel testo con tratto di penna
- ^c così nel testo per seu
- ^d corretto nel testo da aliquam bonam
- ^e segue una cancellato nel testo con tratto di penna
- ^f anthicas quid scritto in margine accanto a quid cancellato nel testo
- ^g inserito in interlinea
- ^h per...iudicem scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo
- ⁱ segue Sotoris cancellato nel testo con tratto di penna
- ^j segue contrarium cancellato nel testo con tratto di penna
- ^k segue ad ex cancellato nel testo con tratto di penna
- ^l segue het cancellato nel testo con tratto di penna
- ^m segue vel cancellato nel testo con tratto di penna
- ⁿ segue s cancellato nel testo con tratto di penna
- ^o segue clavario Taurini cancellato nel testo con tratto di penna
- ^p così nel testo.

15 giugno

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di convocare l'esercito e di scegliere fino a cento persone per il servizio di custodia della città in vista dell'arrivo del signore di Cugy e vieta l'importazione di vino da parte degli uomini del seguто.

56r.^a Die XV mensis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super palacio communis congregato, domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis. Et primo si placet aliquid ordinare super adventu illustris et magnifici domini de Cuci.

Item super eo quod gentes predicti domini proponunt vinum forense apportare in civitate Taurini contra formam capitulorum et cetera.

Item super portis custodiendis tam^b pro adventu dictarum gencium quam pro messibus custodiendis et ponendo^c custodiam super turim comunis.

Item super ordinando exercitum iusta mandatum domini.//

56v. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis de et super contentis in prima et tercia preposta quod sapientes custodie habeant potestatem et plenum posse eligendi usque ad centum vel plus bonas personas qui^d facere debeant custodiam dyurnam ad portas prout per predictos sapientes fuerit ordinatum personaliter cum armis vel per personam

ydoneam sub pena solidorum quinque pro quolibet qui contrafecerit, que pena applicetur familie domini vicari et eam scuti possint de presenti nisi forte persona que predicta facere recusaverit habere iustum causam; item quod Perinus de Gorzano et Hugonetus vicecomes ire debeant apud Ripolas ad suplicandum domino nostro pro parte comunitatis Taurini ut gentes prefacti domini de Cuci non debeant intrare nec stare in civitate Taurini nisi in modica quantitate ad evitandum pericula et rumores; item eciam predicti custodex portarum possint offerre bladum male maxonatum et furatum quibuscumque personis ipsum apportantibus et dictum bladum sit et pertineat dictis custodibus offerentibus dictum bladum et duret presens ordinamentum quoisque per plenam credenciam fuerit revocatum.

Eo die predicti credendarii ordinaverunt dari et solvi per massarium communis salarium consuetum et sic habere debent eo quia dormierunt noctem unam apud Ripolas florenum unum pro quolibet ipsorum.//

Item super secunda preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit dictis credendariis nemine discrepente quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat vel seu undecumque sit sub aliquo colore audeat vel presummat reducere seu reponere aut reduci vel reponni facere^e in eius domo sue habitacionis vel alibi in civitate Taurini, finibus et territorio civitatis Taurini aliquod vinum forense, videlicet non natum in finibus et territorio et districtu eiusdem sub pena librarum centum viannensium^f pro qualibet carata, cuius pene medietas aplicetur et aplicari debeat medietas domino nostro principi et alia medietas acusatori seu acusatoribus et quilibet homo bone fame possit esse acusator et eius acuse credatur suo iuramento et quod talis persona sic reducens dictum vinum solvere debeat in manibus maxari communis francum unum pro quolibet sestario et perpetuo sit infamis et fuerit de credencia quod abstulatur et privetur de credencia nec possit perpetuo gaudere aliquibus capitulis, immunitatibus seu franchixis aut libertatibus dicte civitatis Taurini, remanente semper in suo robore et firmitate capitulo facto et condicto super vino forense non apportando.

Item super ultima preposta de facto exercitus facto partito sedendo et levando ut moris est placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem ordinandi dictum exercitum prout actenus fieri est consuetum.//

57r.

^a la pagina 55v. è lasciata in bianco

^b segue occ cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue una parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

^e segue aliquod cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue cuius cancellato nel testo con tratto di penna.

20 giugno

Nomi dei *sapientes custodie*, in carica per tre mesi.

- 57v. Die XX menssis iunii.

Eodem die congregati quatuor clavari communis eligerunt infrascriptos sapientes custodie per tres menses more solito.

Et primo Perinus de Gorzano
Stephanus Borgexius
Georgius Becutus
Petrus de Ruvore
Iohannes Alpinus
Malaninus Gastaudus
Bertinus Alamannus
Martinus de Pertuxio.//

21 giugno

CM

Il Maggior Consiglio impedisce l'ingresso in città agli uomini del seguito del signore di Cugy, con l'eccezione di quelli *de hospicio*; e approva i patti stretti col nuovo maestro di scuola.

- 58r. Die XXI menssis iunii.

In pleno et generali consillio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campanne ut moris est super palacio communis congregato, domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exibetii super prepositis infrascriptis. Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super requixitione facta pro parte nobilis et circumspeti viri domini Blaxi de Vaschiis iudicis civitatis Taurini qui requirit licenciam dari de gratia speciali Iohanni Barutello de Gruglasco vendendi circha caratas duas vini permutati cum prefato domino iudice non obstante ordinamento super hoc facto quod idem ordinamentum dictus dominus iudex requirit instanter cum eo dispensarii de speciali gratia ista vice tantum.

Princeps Achaye.

Premissa salutacione, ad vos mitimus dominum Petrum Capelum dilectum nostrum cui nostri parte sibi credullam adhibeatis; valete. Datum Saviglani die XXa iuni.//

- 58v. Item super mutando sapientes custodie more solito.

Item si placet ordinare quod custodia portarum diurna fiat ad pecuniam. Item cum dominus Ribaldinus Becutus et socii electi ad inveniendum unum

magistrum scolarium grammaticalium invenerint unum bonum magistrum qui vult habere pro suo salario tenendo unum bonum repetitorem florenos quinquaginta; item pro loderio domus florenos VI parvorum; item pro quolibet scolari componente latinum florenum I parvum et pro quolibet scolari non componente latinum solidos XXIIII viannensium.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod ordo alias datus super adventu domini de Cuciaco et gentibus suis observetur et quod massarius communis faciat et procuret habere in scriptis omnes^a qui sunt de hospicio prefacti domini de Cuciaco, taliter quod nullus aliis non permittatur intrare civitatem Taurini prepter quam illi qui fuerint de hospicio predicti domini.

Item super ultima proposta de facto magistri scolarum et cetera facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod predicti dominus Ribaldinus et socii firmare debeant dictum magistrum ad regendum scolas in civitate Taurini per unum annum Dei nomine inchandum^b in proximo festo sancti Michaelis^c sub salario florenorum L parvorum et florenos quinque in subsidium locandi domum, tenendo unum bonum repetitorem, quod quidem salarium sibi solvatur de avere communis videlicet medietas in introitu sui regiminis et alia medietas in fine anni; item quod quilibet//scolaris intrans et latinum componens^d solvere teneatur dicto magistro florenum unum parvum^e et pro quolibet scolari non intrante solidos XXIIII viannensium solvendo medietatem dicti salari in festo nativitatis Domini et alia medietas in festo paschatis resurrectionis Domini.^{f//}

59r.

^a segue de cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^d corretto nel testo da componentis

^e segue it cancellato nel testo con tratto di penna

^f a margine del paragrafo magister scolarum.

23 giugno

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti per la festa di San Giovanni.

Die iovis XXIII^a menssis iuni vigilia.

59v.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum curia ordinaverunt quod massarius communis dare debeat domino vicevicario videlicet pro cereo et potu scociorum^b ordinatorum pro vigilia noturna beati Iohannis videlicet libras II.//

^a corretto da XXIIIIor

^b così nel testo.

Liber consiliorum, 1384

Pinerolo, 11 giugno (copia)

Amedeo di Savoia proibisce ai sudditi di arruolarsi come mercenari in eserciti stranieri.

- 60r. *Amedeus de Sabaudia princeps Achaie et cetera dilectis universis et singulis officiariis, fidellibus, nobilibus^a et vassallis nostris ad quos presentes pervenerint salutem et dilectionem; pro aliquibus nuper occurrentibus statum nostrum et tocius patrie summe tangentibus vobis et vestrum cuilibet precepimus et mandamus quatenus in locis nostris et vestris quorum regimen geritis publice cridari faciatis quod nulla persona cuius status et condicione existat nobis mediate vel inmediate supposita audeat quomodolibet vel presumat sub pena corporis et heris exi fines et territorium baronie nostre pro eundo ad stipendia aliena sive ad servicium alicuius extranei occazione alicuius guerre vel cavalcate extra nostri territorium sine nostri expressa licencia vel mandato vel donec aliud a nobis receperitis super hoc expressius in mandatis predictaque ad cautellam in actis curiarum nostrarum et vestrarum registrari fecimus; si vero aliquos huius nostri mandati reperieritis contemptorum^b ipsos personaliter detineatis de ipsis tamquam de rebellibus et inobedientibus iusticiam ministrando. Datum Pineyrolii die XI iuni anno Domini M^oCCCLXXXIIIto.*
Per dominum presentibus dominis *Philipo domino Colegi*
Iohanne de Brayda
Iohanne de Condovis
Oberto de Plozasco
Philipo Symeoni
Guillelmo de Caluxio

Redite literas portitori

Nycoletus Ruffi.//

^a così nel testo

^b così nel testo.

29 giugno

CM

Il Maggior Consiglio dispone che l'esazione della *talea* e che i relativi proventi siano in primo luogo destinati al pagamento di quanto dovuto a Sibueto Rivoira; provvede alla custodia delle porte della città; dispone la riparazione del ponte sul Po e invia il massaro a colloquio con l'abate di Stura per indurlo a rinunciare alla sua azione contro i responsabili della costruzione della passerella sulla Dora.

- 61r.^a Die XXIX menssis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane ut moris est super palacio communis cumgregato, domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super ordinando quod talea nuper inposita ad rationem denariorum XII pro libra causa satisfaciendi nobili Ribaldo ex dominis Ripalte prout sibi promissum fuit et cetera^b.

Item si placet aliquid aliud ordinare super custodia portarum quam fuerit ordinatum de die.

Item super reparazione pontis Padi.

Item cum Martinus Tintor et Arditio de Fronte acusati fuerint per dominum abbatem Sturie de certis plantis arbrarum incissarum in nemore dicti domini abbatis pro construzione planche noviter facte super flumine Durie sicut per presentem credenciam fuit ordinatum super confirmatione indepnitatis dictorum Martini et Ardicionis quid placet ordinare consulatis.//

In reformacione cuius conscili facto partito super prima proposta^c ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et ordinatum estitit quod fiant cride in civitate Taurini per loca consueta quod quilibet soluisse debeat taleam inpositam ad rationem denariorum XII pro libra infra octos dies proximos sub pena solidorum duorum pro qualibet libra eius quod dare debuerit pro dicta talea, elapo vero dicto termino curia contra non solventes possit facere executionem et exigere dictam penam ab illis contra quos fecerint executionem predictam et qui dati fuerint in scriptis per maxarium, que pena in solidis pertineat familie dicti domini vicari et mandatariis prout est moris, que quidem talea converti debeat in solutione Sibueti Rivoire et non in aliquos usus quoque eidem Sibueto fuerit satisfactum.

Item super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod quilibet qui sit descriptus ad custodiad faciendam solvere debeat denarios XII viannensium pro una vice tantum et quod maxarius unaa cum quatuor clavari habeant potestatem perquirendi octo^d boni custodex ad custodiendum dictas portas et cum eis de salario convenire et satisfactionem eis facere de exactione dictorum XII denariorum et quicquid per predictos clavarios et maxarium vel maiorem partem ipsorum valeat et teneat facta per eos circha predicta ac si per totam credenciam factum foret.//

Item super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod rationatores communis debeat conferre cum Martino Tintore et ab eo scire illud quod fuerit necesse in pecunia pro dicta reparazione facienda et hoc facto reducatur in credencia et cetera.

Item super quarta et ultima proposta facto partito ut supra ordinatum fuit quod maxarius communis requirere debeat dictum dominum abbatem Sturie ut ipse mandare vellit clavario Taurini quod nullam molestiam seu impedimentum dare debeat dictis Martino Tintori et Ardicioni de Fronte de contentis in dicta accussa.//

61v.

62r.

^a la pagina 60v. è lasciata in bianco

^b et cetera inserito in margine

^c segue placuit cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue bonos cancellato nel testo con tratto di penna.

30 giugno

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un ambasciatore presso Ribaldo signore di Rivalta perché conceda una proroga al pagamento che deve ricevere a nome di Sibueto Rivoira.

63r.^a Die XXX mensis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super palacio communis congregato, domini vicevicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super propositis infra scriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum principem Achaye in presenti consilio lectis tenoris infra scripti.

Princeps Achaye et cetera.

Salutacione premissa, quedam sumarie tangencia nostrum statum et honorem vobis refferenda dilecto fidi nostro domino Anthonio de Scalengis iniunximus^b nostri parte, vobis mandantes quatenus similiter illis credulam fidem adhibeatis eidem et illa ad optatum effectum ut indubie confidimus faciatis procul dubio mancipari. Valete. Datum Pynayroli die XXV iunii. Dilectis fidelibus nostris vicario, iudici, sapientibus et consilio Taurini.

Item super requisitione in presenti consilio facta per nobilem Ribaldum condonum Ripalte qui requisivit sibi solvi de eo quod habere debet a comune nomine Sibueti Ryvoyre.//

63v. Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis universsis et singulis nobilibus vassallis et subdictis nostris quibuscumque ad quos presentes pervenerint salutem et dilectionem; quedam iniunximus dilectis consilliaris nostris dominis Bertolomeo de Chignino et Anthonio de Scalengis militibus et cuilibet ipsorum vobis per eosdem nostri parte exponendum super accessu nostro ad partes Valexii ad quas breviter, dante Domino, accedere proponimus cum meliori qua poterimus fidelium nostrorum equitum et peditum comitiva in auxilium illustris domini nostri carissimi Sabaudie comitis et reverendi patris domini Edoardi de Sabaudia episcopi Seduni amichi nostri carissimi, vobis itaque regando^c mandantes quatenus eisdem nostris consilliaris et cuilibet credatis fiducialiter inducendum vobisque per eosdem exponendum ad effectum perducere curetis quantum nobis queritis conplacere. Datum Pynerolii die XXV iuni anno Domini millesimo CCCLXXXIIIto.

Per dominum presentibus dominis Iohanne de Brayda
Romeo de Canalibus
Himeto de Ture de [...] |
Philipo Symeoni

Guillelmo de Caluxio. |
Redite literas portitori et cetera.

Eodem die congregati sapientes custodie una cum curia in domo communis ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie more solito.
Solui ego et^d//

In reformatione cuius consili facta partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios eligatur unus bonus ambaxiator qui ire teneatur ad dictum nobilem Ribaldum ad requirendum eum quatenus sibi placeat supersedere et differre^e a requisitione per eum facta in presenti consilio per quindecim dies et interim procurabitur sibi solutionem facere per comunitatem, quod si forte facere recussaverit ire teneatur ad dominum nostrum principem ad exponendum eidem predicta et quod requirere vellit dictum Ribaldum quatenus prorogare vellit dictam comunitatem ut supra et eciam suplicare prefacto domino nostro quatenus excusatam habere vellit comunitatem predictam a requisitione facta sui parte per egregium militem dominum Anthonium de Scalengis propter inpotenciam dicte comunitatis et cetera. Franciscus Malcavalerius ambaxiator florenum unum//

64r.

^a la pagina 62v. è lasciata in bianco

^b corretto su iniungimus

^c così nel testo

^d segue Muxinus Polaster

Petrus Mazocus

cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue ad req cancellato nel testo con tratto di penna.

3 luglio

CM

Il Maggior Consiglio delibera di contrarre un mutuo per pagare il dovuto a Ribaldo signore di Rivalta.

Die IIIa menssis iullii.

65r.^a

In pleno et generali consilio maioris credentie civitatis Taurini voce prechonia sonno campane ut moris est super palacio communis congregato, domini vicarius et iudex petunt sibi consillium exhiberi super propositis infrascriptis. Et primo super constituendo Raynerium Becutum maxarium communis sindicum et procuratorem comunitatis et universitatis Taurini ad acipiendum mutuo florenos centum^b sesaginta causa solvendi nobillii Ribaldo ex dominis Ripalte et cetera//

^a la pagina 64v. è lasciata in bianco

^b segue quinqu cancellato nel testo con tratto di penna.

17 luglio

CM

Il Maggior Consiglio dispone la proroga della custodia diurna delle porte; provvede alla riparazione di alcune strade e del ponte sul Po.

65v. Die XVIIa menssis iullii.

In pleno et generali consillio maioris credentie civitatis Taurini voce prechonia sono campane ut moris est super palacio communis congregato, domini vicarius et iudex petunt eis consillium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo si placet aliquid ordinare super custodia diurna portarum cum custodes electi ad dictam custodiam faciendam iam servierint dies decem septem et taxum ordinatum pro solutione dictorum custodum^a asendat ad florenos XV vel circha et solutione dictarum custodum asendat ad florenos decem septem incluxa die hodierna super ipsa custodia confirmanda vel infirmando consullatis.

Item super eligendo aliquos bonos viros qui supersint ad realtandum viam Valisdoc subter Sanctum Georgium et viam pontis Padii iuxta pratum Sancti Leonardii.

Item si placet aliquid ordinare super reparazione pontis Padii.//

66r. In reformatione huius consillii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit dictis credendariis quod custodia portarum fieri debeat ab hodierna die in antea per modum sequelle et quod unusquisque cui preceptum fuerit fieri dictam custodiam ire teneatur personaliter ad dictam custodiam faciendam cum armis aut^b mitere debeat personam sufficientem sub pena capituli et presens ordo duret per octo dies. Super secunda preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Iohannes de Burgo et Iohaninus Porcellus una cum domino vicevicario avidere debeant dictam viam, cuius deffectu destructa est et destruitur et ipsam viam repararii et realtarii faciant per illum vel illos qui fuerint in culpa de destructione dicte vie et ad id faciendum cogii possint et debeant culpabilles ad reparandum dictam viam modo forciori quo melius fieri poterit per curiam. Item super via pontis Padii fuit ordinatum et otentum facto partito ut supra quod Stephanus Borgexius, Nicholayus de Gorzano, Iohaninus Cravinus et Iacobinus Baynerius realtari faciant dictam viam expensis illorum qui sunt in culpa de destructione dicte vie; habeant eciam potestatem predicti IIII or avidendi ea que fuerint necessaria pro reparazione dicti pontis et per eos ponatur in scriptis et reducatur in credencia.//

^a segue no cancellato nel testo

^b segue per cancellato nel testo con tratto di penna.

21 luglio

Il Maggior Consiglio dispone che Antonietto Borgesio si occupi di far spostare gli uomini del signore di Cugy che causano problemi alla comunità di Grugliasco.

Die XXI^b menssis iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sono campane ut moris est super palacio communis congregato, domini vicarius et iudex petunt eis exhiberi consilium super^c propositis infrascriptis.

Et primo super verbis expositis^d per nobilem et circumspectum^e virum dominum Iohannem de Brayda legum doctorem consiliarium et canzillarium illustris domini nostri principis^f et ex parte ipsius domini principis quid placet ordinare consulatis.

Item si placet aliquid providere super querellis et rancuris factis per certos homines de Gruglasco super dampnis dactis et illactis per gentes illustris et magnifici domini de Cucii in dicto^g loco Gruglasci.

Eodem die congregati et amassati in domo communis quam plures sapientes occaxione adventu gencium domini de Chuciaco ordinaverunt quod Antonetus Borgexius ire teneatur cum Bonifacio de Morotio domicello dicti domini Coucii causa deslogiandi et conducendi gentes armigeros prefati domini de Coucii sine dampno terre et iurisdictionis civitatis Taurini et quod dictus Antonetus habere debeat de avere communis pro suo labore florenum unum parvum.//

^a la pagina 66v. è lasciata in bianco

^b scritto su XVIII cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue prdictis cancellato nel testo con tratto di penna

^d scritto in interlinea su exponentibus cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue virum cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue Achaye cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue lo cancellato nel testo con tratto di penna.

26 luglio

CM

Il Maggior Consiglio dispone un donativo al principe di settanta fiorini a sostegno della sua spedizione nel Vallese.

Die XXVI menssis iullii.

In pleno et generali consillio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sonno campanne ut moris est super palacio communis congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exiberti super prepositis infrascriptis.

68r.^a

Liber consiliorum, 1384

Et primo super requititione^b alias facta^c ex parte domini nostri principis et per egregium legum doctorem dominum Iohannem de Brayda consiliarium et canzellarium dicti domini nostri quid^d placet ordinare consulatis.

Item super relatione sapientum transmissorum ad pontem Padii causa avidendi necessaria pro reparatione dicti pontis.

In reformatione^e cuius consillii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendariis quod per comunitatem Taurini dentur de speciali gratia dicto domino nostro florenos septuaginta parvos si et ubi prefatus dominus noster ipsum ire contingerit versus Sedunum et eo casu quo adictum locum non iret personaliter quod dicti floreni septuaginta minime solvi debent.//

- 68v. Item super ordinando quod vinum forense aportarii possit in civitate Taurini usque ad certam quantitatem et infra certum terminum propter sterilitatem et tempestates que ad presens supervenerunt in civitate Taurini et finibus eiusdem^f placet ordinare consulatis.//

^a La pagina 67v. è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c segue per cancellato nel testo con tratto di penna

^d si p cancellato nel testo con tratto di penna; segue quid cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue huius cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue fi cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

29 luglio

CM

Il Maggior Consiglio ordina la compilazione di un inventario del vino presente in città ed esenta da ogni onere la vedova di Pietro Bido.

- 69r. Die XXIX menssis iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sono campane ut moris est super palacio communis congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super inveniendo modum et viam quod pecunia promissa illustri domino nostro principi pro clientibus transmitandis apud Sedumen habeatur de presenti quid placet ordinare consulatis.

Item super requisitione quam facit uxor quondam Petri Bido que requirit se eximi et quitari ab omnibus honeribus realibus et personalibus propter eius paupertatem et necessitatem sue persone quid placet ordinare consulatis. Item super apportando vinum forense in civitate Taurini pro supradicta pecunia invenienda et maxime propter sterilitatem et tempestates ad presens vigentes in finibus Taurini quid placet ordinare consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis quod vinum venale^a bonum et sufficiens perquiratur per quatuor bonos viros per clavarios eligendos et in scriptis ponatur et reducatur in credencia^b que super predictis disponere et ordinare possit pro libito volumtatis.

69v.

Nomina electorum sunt hec:

primo Iohannes Becutus
Franciscus Malcavalerius
Martinus de Pertuxio
Stephanus Daerius.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod uxor dicti Petri Bido quondam exempta sit penitus et quitata ab omnibus honeribus realibus et personalibus propter eius paupertatem et necessitatem sue persone quoisque per credenciam fuerit revocatum.//

^a segue s cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c a fondo pagina:

Die ultimo iulii.

Eodem die sapientes custodie ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie more solito:

Solui ego et; segue Franciscum Borgexium et
Petrum Dodolum
cancellato nel testo con tratto di penna.

31 luglio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* e quattro uomini a ciò eletti di imporre un prestito forzoso ai tavernieri e agli altri bottegai che hanno tratto vantaggio dal soggiorno in città del signore di Cugy; autorizza l'importazione del vino.

Die ultima menssis iulii.

70r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sono campane ut moris est super palacio communis congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo^a.

Et primo super inveniendo pecuniam domini de presenti.

Item super dando licenciam quod vinum forense apportetur in civitate Taurini vel quod vinum^b natum et recollectum in finibus Taurini venale stancietur seu stimetur quod placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem super contentis in prima proposta placuit dictis credendariis et obtentum fuit quod rationatores communis una cum quatuor boni virii^c per clavarios eligendis habeant potestatem et plenum

posse auctoritate presentis consilii taxandi et imponendi unum mutuum florenorum septuaginta auri ad rationem solidorum XXXII viannensium pro singulo floreno super hospitibus, tabernariis et aliis personis que fecerunt proficuum sive lucrum in Taurino pro adventu domini de Coucy et// eius
70v. comitive et quidquid per predictos racionatores et quatuor elligendi sive maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum et taxatum fuerit servata forma predicta debeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret, quod quidem mutuum converti voluerunt et ordinaverunt in solutionem domini nostri principis occaxione clientorum transmitandorum per prefactum dominum nostrum apud Sedunum; item fuit obtentum et ordinatum quod dictum mutuum sive taxum restituy debeat integraliter et cum effectu predictis mutuantibus super ultima solutione gabellarum communis anni presentis venditarum Bertino Allamanno et sociis, soluzione super gabella inponenda super dicto vino forese et si vinum largaretur quod predicti mutuentes habere debeant; eorum nomina electorum per clavarios sunt hec Bonifacius Becutus, Ludovicus de Cavaglata, Malaninus Gastaudus et Nicolaus de Gorzano.
Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis^d et estitit ordinatum quod propter exterilitatem vini ad presens vigentem in Taurino vinum forense aportari possit in civitate Taurini per portam^e Phibellonam dicte civitatis dum taxat et non per aliquem alium locum a festo beate Marie menssis proxime venturi usque ad medium menssis septembris^f proxime venturi inclusive sub pena admissionis vini et bestiarum et vaxorum super quibus et in quibus dictum vinum apportaretur, videlicet usque ad^g carratas octuaginta et non ultra, solvendo gabellam infrascriptam et per modum infrascriptum, videlicet quod tabernarii publici apportari possint infra terminum supradictum carratas quatraginta// inter eos dispensandas et distribuendas secundum quod predictis racionatoribus videbitur expedire et per eos fuerit ordinatum, solvendo pro qualibet carrata vini massario communis franchum unum sive solidos XL viannensium et gabellatoribus qui emerunt gabellam vini solidos VIII viannensium pro qualibet sestario et ab inde infra pro rata; item cives et habitatores Taurini apportari possint alias carratas quatraginta silicet pro qualibet hospicio usque ad carratam unam tantum et pro usu sui hospicii tantum et quod nullus audeat vel presummat predictum vinum vendere seeu^b vendi facere ad mutuum nec permutare seu aliter transformare in aliquam personam que vellet vendere dictum vinum ad mutuum et qui contrafaceret incurrat penam capitulorum et ordinamentorum civitatis Taurini factorum super vino forense non apportando in Taurino solvendo pro qualibet carrata solidos XXXII viannensium et ab inde infra pro rapta et intelligatur carrata vini de quinque sestariis tantum ad mensuram Taurini et si forte aliqua carrata reperiretur ad mensuram plus vel minus quam quinque sestariis quod solvere teneatur dictam gabellam pro rata; item ordinaverunt quod nulla cuiuscumque condicionis existat audeat seu presummat apportare seu apportari facere dictum vinum in civitate Taurini nisi prius habuerit bullam dicti vini a
71r.

massario communis seu a Anthonio de Nicoloxio vel altero ipsorumⁱ et gabellam supradictam soluerit aut concordaverit predictis massario et Anthonio sub pena superius proxime dicta^j, ellapo vero termino supradicto capitulum et ordinamenta factum et ordinata super vino forensse non apportando in civitate Taurini, finibus, territorio et districtu eiusdem remaneant in eorum firmitate nisi foret per credenciam aliud de novo super predictis ordinatum, servando semper formam dictorum capitulorum et ordinamentorum.//

^a così nel testo

^b segue venale cancellato nel testo con tratto di penna

^c cum...virii: così nel testo

^d segue es et est ita ordia cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue P cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue incl cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue qu cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo

ⁱ segue sub pena cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue el cancellato nel testo con tratto di penna.

2 agosto

I racionatores e gli uomini a ciò eletti impongono un prestito forzoso.

Die IIa menssis augusti.

Eo die congregati rationatores communis et IIIIor electi pro infrascriptis adimpleendis in presentia dominorum vicarii et iudicis ordinaverunt mutuum infrascriptum super personis infrascriptis, quod mutuum solvi debeat infra diem^b iovis per totum diem et compelli debeant dicti mutuantes ad solvendum dictum mutuum per arrestationem personarum et ultra qui non soluerit infra terminum supradictum sub pena unius grossi pro quolibet franco. Item ordinaverunt quod fiant cride per locha consueta hodie de sero et cras de mane quod unachaque persona que non sit tabernarius publicus que voluerit aportare de vino forenxe se scripsi faciat in manibus massari communis Taurini.//

Nomina quorum mutuentium^c:

solui mihi et	Iacobus et Matheus de Bargis	franchos sex
solui mihi et	Franceschonus Panzanus	franchos tres
solui mihi et	Franciscus de Angeletis	franchos tres
solui ego et pro ipso	Iohannes de Palendruto	franchos octo
solui mihi et per manus ^d	Bertoloti Mazochi, Ribaudus tabernarius	franchum unum
solui mihi et	Anthonius et Thomas de Nechiis	franchos IIIIor
solui mihi et	Petrus Vagla	franchum unum
solui mihi et	Stephanus Volveria	franchos VIII ^o
solui ^e ego pro ipso	Iohannes de Gruglasco	franchos quinque//
solui franchum unum item	solui residuum Boterius Pischatore	franchos duos
solui solidos XXXIIIor item	solui solidos VI Cornaglus tabernarius	franchum unum

72r.^a

72v.

73r.

Liber consiliorum, 1384

solui mihi et	Nicolinus Dayerius	franchos quinque
solui mihi	Francischus Brutinus	franchos IIIIor
solui mihi et	Stephanus Dayerius	franchos IIIIor
solui mihi et	Franceschinus Asinetus	franchum unum
solui mihi et	Iohannes de Baynascho	franchos IIIIor ^f
solui mihi per manus Iohannis de Gruglasco, Bertinus Bergognonus		franchos duos
solui mihi et	Franciscus Cerexia	franchos duos
solui mihi et per manus Petiot, Petrus Verzaschus		franchum unum
solui mihi et	Bertolotus Mazochus	franchum unum
solui mihi	Iacobus Pavexius	franchum unum
solui ego et pro ipso	Iacobus Peti Iot	franchos duos ^g .//

^a la pagina 71v. è lasciata in bianco

^b segue vener cancellato nel testo con tratto di penna

^c in margine solutum est presentibus mutuantibus in racione dicti Rayneri massarii videlicet in quarta

^d segue Ribaudi cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue mihi et cancellato nel testo con tratto di penna

^f scritto in margine accanto a IIIIor cancellato nel testo con tratto di penna

^g i nomi di coloro che mutuano e gli importi prestati sono cancellati con tratti di penna.

10 agosto

CM

Il Maggior Consiglio vieta il pascolo nei prati oltre il Po; provvede alla riparazione del ponte sul Po; rinvia la questione relativa alla bottega di Manfredi Mazzocco e invita Giovanni Barutelli a pagare almeno in parte la gabella dovuta per il vino ricevuto dal giudice.

73v. Die mercurii Xa menssis augusti.

In pleno et generali consillio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sono campanne ut moris est super palacio communis congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super ordinando quod buburci et bestie bovine sine curriis non transiant ultra Padum seu allie quecumque bestie.

Item quid placet ordinare de gerbo Sacorum.

Item super reparazione pontis Padii.

Item super requixitione facta per Manffredum Mazochum de facto censsive apotece nove cum non intendat uti nisi una apotecha.

Item super requixitione quam facit Iohannes Barutelli^a de Gruglasco qui requirit sibi gratiam fieri de vino quod habuit a domino iudice.//

74r. Super prima preposita facto partito ad tabullas albas et nigras more solito quod aliquae bestie non transsiant ultra Padum causa pasturandi sed boves iumti et causa portendi vel ducendi aliquid et asini eodem modo possint ire impune et quelibet bestie que ducentur ad forum Montischalerii et Cherii

etiam possint duci sine pena et contrafecerit solvat pro qualibet bestia grossa solidos II et pro qualibet bestia menuta denarios VI et duret usque ad medium octubris.

Super secunda preposita de^b facto gerbi Sachorum placuit et estitit ordinatum quod quilibet possit inpune pasturare in dicta gerbolla libere et inpune.^c

Super tercia preposita de facto reparationis pontis Padii placuit et estitit ordinatum facto partito ut supra quod per quatuor sapientes alias electos unaa cum Bertino Alamanno debeant avidere quod est necessarium in dicto opere et quod habeant potestatem sedendi et concordandi cum Martino Tintore seu cum allio prout melius eorum conscientie videbitur expedire et quicquid inde super ipsa realtatione et reparatione factum fuerit per predictos valleat et teneat ac si per totam credenciam foret factum et maxarius communis super solutione predictorum tradere debeat pro dicta realtatione tam de mutuo quam de denaris solvendis per Iohannem de Gruglasco florenos vigintiquinque et super [...] quod deficiet usque in quantitatatem quam concordaverint racionatores communis habeant plenum posse providendi et ordinandi ac si per totam credentiam ordinatum esset.//

Super IIIa preposita de facto^d requixitionis Manffredi Mazochi placuit et estitit ordinatum quod ab omni excutione fienda contra ipsum seu eius filium Bertholomeum ratione alicuius nove apotece supersedeatur usque ad festum omnium sanctorum et quod rationatores communis avideant cum ipso de facto ipsius censisse et quicquid cum eo invenerint et eis videbitur reducatur post dictum terminum in credentia, que credentia tunc disponat et ordinet quod sibi videbitur rationabiliter expedire.

Super Va et ultima preposita placuit et estitit ordinatum facto partito ut supra de facto requixitionis Iohannis Barutelli de Gruglasco quod ipse solvat infra IIIIor dies franchos decem alias quod gratia non teneatur.//

74v.

^a segue Gre cancellato nel testo con tratto di penna

^b inserito in interlinea

^c segue Super tercia preposita de requisitione quam fecit Iohannes Barutellus de Gruglasco cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue m cancellato nel testo con tratto di penna.

15 agosto

CM

Il Maggior Consiglio assume provvedimenti per la protezione dei raccolti di noci e di altri prodotti; invia due ambasciatori presso il consiglio del principe su richiesta di Tommasino Dalfino e nomina due *sindici*; si accorda inoltre con Martino Tintore per la riparazione del ponte sul Po e il trasferimento della campana comunale.

75r. Die lune XVa menssis augusti.

In pleno et generali consillio maioris credencie civitatis Taurini voce prechoni et sono campane super^a palacio communis congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt sibi consillium exiberi super prepostis infrascriptis. Et primo super requixitione quam faciunt Iacobus Capra et Beneytinus taburninus tabernarii qui requirunt eis licenciam dari aportandi caramat unam vini pro quolibet ipsorum^b sicut allii tabernarii cum eis non fuerit sicut^c alliis tabernariis de vino forensse aliquid provisum.

Item super ordinando quod nuces existentes in finibus Taurini servantur et custodiantur quid^d placet ordinare consulatis.

Item super providendo quod porchayroni ducentes porchos extra porchariam communis ab offendisionibus astineantur.

Item super requixitione facta per Thomenum Dalphinum civem Taurini in presenti consillio qui requirit sibi provideri de remedio^e oportuno super certa novitate sibi per curiam Taurini facta^f super bonis suis per curiam sigilatis quid placet ordinare consulatis.//

75v. Item super constituendo duos sindichos communis ad causas et eciam ad significandum^g illustri domino nostro principi et eius officialibus in Taurino excessus et iniurias fiendas^b civibus et habitatoribus Taurini.

In reformatione cuius consillii facto partito per supradictum dominum iudicemⁱ ad tabullas albas et nigras super contentis in secunda preposita placuit^j dictis credendariis quod nullus pastor seu custos bestiarum audeat vel presumat ponere seu tenere aliquos porchos subter arbores nuchum existentium in finibus Taurini existentibus nucibus ad coligendum super dictis arboribus et hoc sub pena denariorum XII viannensium pro quolibet porcho et solidorum duorum pro pastore seu custode dictorum porchorum et totidem pro emenda et quilibet homo bone fame possit acuxare et eius acuxe cum iuramento credatur et habeat terciam partem banni; item placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod nulla persona audeat vel presumat tenere vel ducere aliquas bestias in aliquo campo ubi sit melica ruinata seu rappe seminata sub eadem pena et banno et acuxari possit modo quo supra et super hoc fiant cride per loca consueta; item quod nulla persona audeat ire infra alienas arbores nuchum ad coligendum nuces//

76r. existentes in terra seu ipsas nuces rapolendum seu debatendum sub pena contenta in capitulorum^k Taurini et licitum sit dominis dictarum nuchum et famillie ipsorum afferre nuces et sachos inpune et super hoc quilibet

homo bone fame possit acuxare et eius acuxe cum iuramento credatur et habeat terciam partem banni.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis eligantur duo boni ambaxiatores qui expensis communis et sub salario consueto ire teneantur ad consilium domini nostri principis apud Pinayrollium ressidentem ad significandum eidem consilio excessus et novitatem factam et factum dicto Thomeno Dalphino per curiam Taurini super bonis dicti Thomeni et ad suplicandum eidem consilio quatenus a predicta novitate se vellint astinere tamquam facta contra libertates, franchicias et bonas consuetudines dicte comunitatis et quod in dicto ytinere possint si oppus fuerit stare per tres dies.

Nomina dictorum ambaxiatorum sunt hec:

dominus Ribaldinus Becutus |

Perinus de Gorzano | qui habeant florenos tres parvos.

Super IIIIta et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Iohannes filius quondam Comitis Becuti et Iacobinus Baynerius constituantur sindicij communis iuxta formam et tenorem contentorum in dicta IIIIta proposta revocando allios sindicos, iurando ad sancta Dei evangelia facere dictum eorum officium legaliter et bona fide// et duret eorum officium per tres mensses tantum et habeant quilibet ipsorum pro eorum labore franchum unum ultra expensas necessarias in causis et negotiis quas et quos predicti sindici et quilibet ipsorum comunitate vel divisim facerent nomine comunitatis dicte Taurini.

76v.

Eodem die et in plena credentia ubi erat maior pars credendariorum in Taurino residentium placuit ipsis credendaris ac convenerunt et pepigerunt cum Martino Tintore quod ipse debeat ponere vardas et aguglas ac pallos ad presens necessarios pro reparatione pontis Padi ac eciam convenerunt cum dicto Martino quod ipse debeat ponere et transmutare campanem communis super votam turim^l communis et hec omnia fieri debeat suis propriis sumptibus et hoc pro florenis quinquaginta parvis quos maxarius sibi dare et solvere debeat de avere communis pro opere supradicto compleendo.

Item ordinaverunt predicti credendarii facto partito ut supra quod Iohannes Becutus ire debeat apud Villamfrancham ad consilium illustris domini nostri principis pro arresto et sequestro facto de bonis et rebus Thomeyni Dalphini et quod massarius Taurini dare teneatur eidem Iohanni pro suo salario florenum unum parvum.^{m//}

^a segue pl cancellato nel testo con tratto di penna

^b scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c scritto in interlinea su una parola illeggibile cancellata nel testo

^d segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue opertu cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue de cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue offici cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue civibus cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue s cancellato nel testo con tratto di penna

Liber consiliorum, 1384

^j segue dictus cancellato nel testo con tratto di penna

^k così nel testo

^l così nel testo

^m a fondo pagina:

Die ultimo augusti.

Eodem die sapientes custodie ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie more solito.

Solui ego et segue Anthonium Bocium et

Petrum Dodolum

cancellato nel testo con tratto di penna.

31 agosto

CM

Il Maggior Consiglio dispone la riparazione delle strade collinari; permette la raccolta dell'uva marcescente; concede la cittadinanza ad Antonio e Giacomo di Racconigi e autorizza l'importazione di vino.

77r. Die ultimo menssis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credentie civitatis Taurini voce prechonia et sonno campane ut moris est, suprascripti domini vicarius et iudex petunt sibi consillium exiberi super prepositis infrascriptis, et primo.

Et primo super vis in montanea realtendis et huvis marciis coligendis et aportendis quid placet ordinare consulatis.

Item super recipiendo in habitatoribus Anthonium et Iacobum de Racuniox in habitatores.

Item super dando licenciam aportandi vinum forensse in civitate Taurini^a usque ad caratas viginti solvendo gabellam^b predie ordinata non obstante capitulo facto super vino forensse non aportendo et cetera et hoc propter paucitatem vini existentis ad presens in Taurino quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuiusc^c consillii facto partito ad tabullas albas et nigras super contentis in prima preposita placuit dictis credendaris quod per clavarios communis elegantur in quacumque contrata sive finis montane elegantur duo boni maxarii qui expensis habentium possessiones in dictis finibus realtare debeant vias predictas in montanea et quod curia ad id faciendum compelli possit et debeat penis et bannis ad^d contribuendum super realtatione viarum predictarum ad requixitionem dictorum maxariorum super hoc eligendorum.//

77v. Item placuit dictis credendaris quod ab hodierna die in antea quicunque possit inpune coligere et aportare de huvis vinearum suarum marciis^e cum conscientiam^f vicinorum habendo bulletam a notariis communis et iurando ad sancta Dei evangelia quod ipsi non aportabunt nisi de huvis propriis ipsorum et quod notarii capere non possint pro bulleta nisi denarios tres pro una vice tantum.

Super secunda preposita facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit dictis credendariis quod Anthonius et Iacobus de Ra-

cunixio recipiantur in habitatores civitatis Taurini per dominos vicarium et iudicem et clavarios communis sub pactis, conventionibus, immunitatibus, libertatibus et alliis franchixis actenus dari consuetis alliis habitoribus.

Super tercia et ultima preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod vinum forense aportari possit in civitate Taurini usque ad caratas viginti tam tum ad mensuram Taurini dispensendas et distribuendas per rationatores communis illis personis quibus eis videbitur, solvendo gabellas nuper super dicto vino ordinatas per credentialiam Taurini et sub penis nuper^a ordinatis super dicto vino aportando et vendendo, que quidem gabella converti debeat in reparatione pontis Padii et non in aliquos allios usus et dictum vinum aportari hinc et usque ad XV dies proximos, elapsso vero dicto termino capitulum factum super vino forense non aportando remaneat in sua firmitate et obtineat firmitatem.//